
 

DECRETO Nº 131,                                                                  DE 18 DE OUTUBRO DE 2004. 

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL E REDUZ 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA” 

 
   ADELAR LOCH, Prefeito Municipal em Exercício 

de Coronel Pilar, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei 
Municipal nº 137, de 10 de dezembro de 2003: 
 
   DECRETA:    
 
   Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, 
no valor de R$ 9.470,00 (Nove mil e quatrocentos e setenta reais) para dar cobertura as 
seguintes verbas orçamentárias: 
 
ÓRGÃO 03 – SEC. ADMINISTRAÇÃO FINAC E PLANEJAMENTO   
Atividade 2003 – MANUT DAS ATIV SEC ADM, FINAC E PLANEJAMENTO 
3.3.90.35.00.00.00 – Serviços de Consultoria (309)                                              R$ 3.900,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC. DE DESENV. OBRAS E SERV. PÚBLICOS   
Atividade 2030 – MANUT DOS SIST ABAST AGUA AREA RURAL  
3.3.90.39.01.00.00 – Serviços de Conservação (759)                                              R$ 820,00 
 
ÓRGÃO 06 – SEC. DA AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
Atividade 2029 – INCENTIVOS A PRODUÇÃO AGRÍCOLA  
3.3.90.39.99.06.00 – Serviços de Máquina (628)                                                   R$ 4.750,00 
 

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito suplementar 
aberto no artigo anterior as reduções das seguintes dotações orçamentárias: 
 
ÓRGÃO 06 – SEC. DA AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
Atividade 2029 – INCENTIVOS A PRODUÇÃO AGRÍCOLA  
3.3.90.39.99.05.00 – Serviço de Atendimento Veterinário (627)                            R$ 2.800,00 
 
ÓRGÃO 06 – SEC. DA AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
Atividade 2029 – INCENTIVOS A PRODUÇÃO AGRÍCOLA  
3.3.90.39.05.00.00 – Serviços de Transportes (624)                                             R$ 1.000,00 
 
ÓRGÃO 06 – SEC. DA AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
Atividade 2006 – MANUT DAS ATIV SEC AGRIC, INDÚSTRIA E COMÉRCIO  
3.3.90.30.99.00.00 – Outros Materiais de Consumo (604)                                        R$ 200,00 
 
ÓRGÃO 06 – SEC. DA AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
Atividade 2006 – MANUT DAS ATIV SEC AGRIC, INDÚSTRIA E COMÉRCIO  
3.3.90.93.06.00.00 – Restituição Despesa Locomoção (609)                                   R$ 100,00 
 
 
 



ÓRGÃO 06 – SEC. DA AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
Atividade 2006 – MANUT DAS ATIV SEC AGRIC, INDÚSTRIA E COMÉRCIO  
3.3.90.39.11.00.00 – Serv de Manut de Pred Equip e Instalações (608)                  R$ 100,00 
 
ÓRGÃO 06 – SEC. DA AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
Atividade 2006 – MANUT DAS ATIV SEC AGRIC, INDÚSTRIA E COMÉRCIO  
3.3.90.39.06.00.00 – Serviços de Informática (605)                                                  R$ 100,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC. DE DESNV. OBRAS E SERV. PÚBLICOS   
Atividade 2007 – MANUT ATIV SEC DESENV OBRAS E SERV PUBLIC    
3.3.90.93.06.00.00 – Restituição Despesa Locomoção (713)                                   R$ 150,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC. DE DESNV. OBRAS E SERV. PÚBLICOS   
Atividade 2008 – MANUT VEÍCULOS E EQUIP ROD SEC OBRAS   
3.3.90.30.01.00.00 – Material de Consumo - Combustível (715)                           R$ 1.678,85 
 
ÓRGÃO 07 – SEC. DE DESNV. OBRAS E SERV. PÚBLICOS   
Atividade 2009 – MANUTENÇÃO DA PRODUÇÃO DE BRITA    
3.3.90.39.10.00.00 – Serviços de Telecomunicações (728)                                      R$ 100,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC. DE DESNV. OBRAS E SERV. PÚBLICOS   
Atividade 2053 – MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PRODUÇÃO DE BRITA    
3.3.90.39.19.00.00 – Serviços de Seguros em Geral (739)                                      R$ 307,31 
 
ÓRGÃO 07 – SEC. DE DESNV. OBRAS E SERV. PÚBLICOS   
Projeto 1037 – CONST DE ABRIGOS PARA PARADAS DE ÔNIBUS    
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (744)                                                       R$ 693,80 
 
ÓRGÃO 04 – SEC. EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER   
Atividade 2022 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIV CULT E ARTIST    
3.3.90.30.99.00.00 – Outros Materiais de Consumo (463)                                     R$ 2.240,04 
 
Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS DEZOITO DIAS DO 
MÊS DE OUTUBRO DE 2004.     

       
                                                                       ADELAR LOCH 

                                                                                     Prefeito Municipal em Exercício  
 
 
Registre-se, e publique-se 
 
 
 
Renato Luiz de Souza 
Sec. Mun. Adm. e Fazenda  
 

 


